

## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年2月4日

上場会社名 上新電機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8173 URL <http://www.joshin.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 兼 社長執行役員 (氏名) 金谷 隆平  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 兼 執行役員 財務戦略担当 兼 経理部長 (氏名) 大代 卓 TEL 06-6631-1161  
 四半期報告書提出予定日 2022年2月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	307,056	△9.9	6,714	△46.4	7,571	△39.3	5,290	△33.1
2021年3月期第3四半期	340,823	7.7	12,521	72.8	12,471	73.4	7,902	63.3

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 5,734百万円(△39.4%) 2021年3月期第3四半期 9,459百万円(84.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	197.66	—
2021年3月期第3四半期	295.33	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	242,568	98,199	40.5
2021年3月期	210,321	99,303	47.2

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 98,199百万円 2021年3月期 99,303百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況(累計)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期第3四半期	△1,731	△8,465	10,590	9,011
2021年3月期第3四半期	23,955	△4,360	△9,581	13,346

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	75.00	75.00
2022年3月期	—	0.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	420,000	△6.5	12,000	△27.5	12,000	△27.5	8,000	△9.8	298.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2022年3月期3Q	28,000,000株	2021年3月期	28,000,000株
2022年3月期3Q	1,229,846株	2021年3月期	1,243,169株
2022年3月期3Q	26,764,717株	2021年3月期3Q	26,757,049株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 自己株式数については、下記記載の役員向け株式交付信託口が保有する当社株式を含めて記載しております。  
2022年3月期第3四半期 51,475株 2021年3月期 65,070株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
3. その他	10
品種別連結売上高	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の経済活動への影響が徐々に緩和される傾向にある中で、強い感染力が懸念される変異株の出現が、感染再拡大への不安を招くこととなり、景気は後退局面のまま極めて不透明な状態が続いています。

当家電販売業界におきましては、前年度のコロナ禍における特需の反動や、緊急事態宣言の発令にともなう休業や時短営業、夏場の天候不順等の影響から前年度との比較において、どの商品群もおしなべて落ち込みを余儀なくされました。一方で、販売チャネルにおきましては、前年割れの売上が続く店頭販売に比して、「非接触」のショッピングスタイルであるインターネット販売（EC）は引き続き好調に推移し、厳しい商況の中で当グループの業績を牽引しております。

今後の商環境におきましては、引き続き新型コロナウイルス感染症の収束が見通せない中、各種経済指標の悪化や、消費マインドや可処分所得の低下による需要の低迷、前年度の特需の反動とマーケット自体の縮小の可能性に加えて、世界的な半導体不足等に起因するメーカーからの商品供給が不安定な状態になることも想定され、同業者間の競争はますます激しくなることが予想されます。

このような状況下、前年度公表した3カ年の中期経営計画『JT-2023経営計画』に当グループ一丸となって取り組んでおります。この計画は当グループの経営資源及び販売形態を有機的に統合・再編して、本業に一層磨きをかけるべく①各種販売チャネルの融合と、②人財ポテンシャルを引き出し、最大活用することを基本方針とし、営業キャッシュ・フローの創出と将来の成長に向けた投資の実行により、更なる発展に向けた強固な事業基盤の構築を目指した計画で、今年度はその2年目にあたり、目標達成と諸施策の実現に向け、具体的な戦略の元、着実に計画を遂行しております。

店舗展開につきましては、店舗力の強化と投資効率の改善を目指して、宝塚店（兵庫県）を含む6店舗の出店を行うとともに3店舗を撤収した結果、当第3四半期末の店舗数は218店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高3,070億56百万円（前年同期比9.9%減）、営業利益67億14百万円（前年同期比46.4%減）、経常利益75億71百万円（前年同期比39.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益52億90百万円（前年同期比33.1%減）となりました。なお、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第3四半期連結累計期間の売上高は46億79百万円減少しております。詳細については、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご参照ください。

なお、販売チャネル別の連結売上高及び売上構成比の推移は下記のとおりであります。  
(単位：百万円)

	2020年3月期 第3四半期累計期間		2021年3月期 第3四半期累計期間		2022年3月期 第3四半期累計期間	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
店頭販売	260,691	82.4%	273,501	80.2%	243,791	79.4%
インターネット販売	43,471	13.7%	53,819	15.8%	57,285	18.7%
その他	12,414	3.9%	13,501	4.0%	5,979	1.9%
計	316,577	100.0%	340,823	100.0%	307,056	100.0%

(2) 財政状態に関する説明

1) 資産、負債、純資産の状況

当第3四半期末は前期末に比べ、資産は、流動資産が237億74百万円増加し、固定資産が84億71百万円増加したため、合計で322億46百万円増加しました。負債は、流動負債が234億64百万円増加し、固定負債が98億85百万円増加したため、合計で333億50百万円増加しました。また、純資産は、「収益認識に関する会計基準」等の適用に伴う期首の利益剰余金の減少等により株主資本が15億47百万円減少し、その他の包括利益累計額が4億43百万円増加したため、合計で11億3百万円減少しました。

2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは17億31百万円の支出となりました。これは主に、仕入債務の増加162億90百万円、税金等調整前四半期純利益78億5百万円、減価償却費40億38百万円、棚卸資産の増加138億9百万円、法人税等の支払額69億59百万円、売上債権の増加31億6百万円、未払消費税等の減少30億4百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは84億65百万円の支出となりました。これは主に、新規出店等による有形固定資産の取得及び差入保証金の差入92億55百万円、有形固定資産の売却による収入12億91百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは105億90百万円の収入となりました。これは主に、有利子負債等の増加133億62百万円及び配当金の支払20億11百万円によるものであります。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は前期末に比べ3億93百万円増加し90億11百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での業績予想につきましては、2021年5月7日の決算発表時に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,768	9,011
受取手形及び売掛金	18,861	21,967
商品	70,883	84,703
その他	8,320	14,925
貸倒引当金	△26	△26
流動資産合計	106,807	130,582
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	36,584	36,531
土地	28,991	29,080
その他（純額）	6,542	8,257
有形固定資産合計	72,119	73,869
無形固定資産		
投資その他の資産	2,502	2,419
差入保証金	12,688	13,698
その他	16,615	22,392
貸倒引当金	△411	△393
投資その他の資産合計	28,892	35,697
固定資産合計	103,514	111,986
資産合計	210,321	242,568

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	30,950	47,240
短期借入金	—	2,200
1年内返済予定の長期借入金	15,836	12,328
未払法人税等	4,704	200
賞与引当金	2,637	1,400
ポイント引当金	3,926	56
店舗閉鎖損失引当金	517	526
コマーシャル・ペーパー	—	15,000
その他	20,998	24,083
流動負債合計	79,571	103,036
固定負債		
長期借入金	19,283	18,953
商品保証引当金	3,108	—
退職給付に係る負債	76	77
資産除去債務	4,868	4,427
その他	4,110	17,874
固定負債合計	31,447	41,332
負債合計	111,018	144,368
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	18,802	18,802
利益剰余金	65,376	63,783
自己株式	△2,191	△2,145
株主資本合計	97,109	95,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,070	3,586
土地再評価差額金	△1,396	△1,396
退職給付に係る調整累計額	519	447
その他の包括利益累計額合計	2,194	2,638
純資産合計	99,303	98,199
負債純資産合計	210,321	242,568

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
売上高	340,823	307,056
売上原価	258,003	233,313
売上総利益	82,820	73,743
販売費及び一般管理費	70,298	67,028
営業利益	12,521	6,714
営業外収益		
受取利息	28	25
受取配当金	86	94
受取手数料	79	66
休業等協力金	—	853
その他	99	120
営業外収益合計	294	1,160
営業外費用		
支払利息	160	133
家賃地代	47	33
証券代行事務手数料	39	58
その他	97	78
営業外費用合計	344	303
経常利益	12,471	7,571
特別利益		
固定資産売却益	180	681
事業譲渡益	116	—
投資有価証券売却益	41	—
その他	28	166
特別利益合計	367	847
特別損失		
固定資産売却損	85	252
固定資産除却損	80	80
減損損失	925	193
店舗閉鎖損失引当金繰入額	488	21
その他	120	65
特別損失合計	1,700	613
税金等調整前四半期純利益	11,138	7,805
法人税、住民税及び事業税	3,213	182
法人税等調整額	23	2,333
法人税等合計	3,236	2,515
四半期純利益	7,902	5,290
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,902	5,290



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	7,902	5,290
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,547	516
退職給付に係る調整額	10	△72
その他の包括利益合計	1,557	443
四半期包括利益	9,459	5,734
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,459	5,734
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	11,138	7,805
減価償却費	3,754	4,038
減損損失	925	193
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	69	33
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△354	△1,237
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	△303	△10
店舗閉鎖損失引当金の増減額 (△は減少)	488	21
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△156	△386
商品保証引当金の増減額 (△は減少)	2,228	—
受取利息及び受取配当金	△114	△119
支払利息	160	133
投資有価証券売却損益 (△は益)	△41	—
固定資産売却損益 (△は益)	△94	△429
固定資産除却損	80	80
事業譲渡損益 (△は益)	△116	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△9,677	△3,106
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△8,452	△13,809
仕入債務の増減額 (△は減少)	24,337	16,290
前受金の増減額 (△は減少)	△1,473	△2,344
未払費用の増減額 (△は減少)	829	△1,389
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△800	△3,004
その他	3,317	2,508
小計	25,745	5,269
利息及び配当金の受取額	86	94
利息の支払額	△164	△135
法人税等の支払額	△1,712	△6,959
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,955	△1,731
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△4,454	△7,889
有形固定資産の売却による収入	530	1,291
投資有価証券の売却による収入	65	—
事業譲渡による収入	568	—
差入保証金の差入による支出	△534	△1,365
差入保証金の回収による収入	356	246
その他	△893	△748
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,360	△8,465
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	500	2,200
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	9,000	48,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△14,000	△33,000
長期借入れによる収入	9,400	9,200
長期借入金の返済による支出	△12,340	△13,037
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△800	△771
自己株式の処分による収入	—	10
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△1,340	△2,011
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,581	10,590
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	10,013	393
現金及び現金同等物の期首残高	3,333	8,618
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,346	9,011

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。これにより、販売時にポイントを付与するサービスの提供について、従来は販売時に収益を認識し、将来にポイントとの交換に要すると見込まれる値引を引当金として計上する方法によっておりましたが、付与したポイントが重要な権利を顧客に提供する場合、当該ポイントを履行義務として識別し、将来の失効見込み等を考慮して算定された独立販売価格を基礎として取引価格の配分を行う方法に変更しております。

また、財又はサービスに対する保証について、従来は、商品保証引当金を計上し費用を認識しておりましたが、財又はサービスに対する保証が合意された仕様に従って意図したとおりに機能することの保証ではなく、顧客にサービスを提供する保証である場合、当該保証を履行義務として識別する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は46億79百万円減少し、売上原価は7億23百万円増加し、販売費及び一般管理費は53億63百万円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ39百万円減少しております。また、利益剰余金の当期首残高は48億71百万円減少しております。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。これにより、その他有価証券のうち時価のある株式については、従来、期末決算日前1ヶ月の市場価格等の平均に基づく時価法を採用しておりましたが、第1四半期連結会計期間より、期末決算日の市場価格等に基づく時価法に変更しております。なお、これによる四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

3. その他

品種別連結売上高

品 種 名		前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	テレビ	25,897	7.6	23,555	7.7	△2,342	△9.0
	ビデオ及び関連商品	8,211	2.4	6,822	2.2	△1,389	△16.9
	オーディオ及び関連商品	6,486	1.9	6,108	2.0	△377	△5.8
	冷蔵庫	23,693	7.0	21,399	7.0	△2,293	△9.7
	洗濯機・クリーナー	32,329	9.5	29,799	9.7	△2,529	△7.8
	電子レンジ・調理器具	15,232	4.5	14,088	4.6	△1,143	△7.5
	理美容・健康器具	11,230	3.3	11,055	3.6	△174	△1.6
	照明器具	2,551	0.7	2,299	0.8	△251	△9.9
	エアコン	38,334	11.2	32,995	10.7	△5,338	△13.9
	暖房機	3,450	1.0	2,870	0.9	△580	△16.8
	その他	22,264	6.5	16,295	5.3	△5,969	△26.8
	小 計	189,680	55.6	167,291	54.5	△22,388	△11.8
情 報 通 信	パソコン	21,802	6.4	16,745	5.4	△5,056	△23.2
	パソコン周辺機器	10,793	3.2	10,538	3.4	△255	△2.4
	パソコンソフト	1,135	0.3	840	0.3	△294	△26.0
	パソコン関連商品	15,453	4.5	14,985	4.9	△468	△3.0
	電子文具	748	0.2	541	0.2	△206	△27.7
	電話機・ファクシミリ	1,229	0.4	892	0.3	△337	△27.4
	携帯電話	15,368	4.5	17,770	5.8	2,401	15.6
	その他	1,515	0.5	1,410	0.4	△104	△6.9
小 計	68,047	20.0	63,725	20.7	△4,321	△6.4	
そ の 他	音楽・映像ソフト	3,784	1.1	3,756	1.2	△28	△0.8
	ゲーム・模型・玩具・楽器	48,192	14.2	43,573	14.2	△4,619	△9.6
	時計	1,316	0.4	1,261	0.4	△55	△4.2
	修理・工事収入	14,100	4.1	13,284	4.4	△815	△5.8
	その他	15,701	4.6	14,165	4.6	△1,535	△9.8
小 計	83,095	24.4	76,040	24.8	△7,055	△8.5	
合 計	340,823	100.0	307,056	100.0	△33,766	△9.9	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。